

Uppsala 2016-10-24

Ön i Hedesundafjärden drabbas av stora problem med översvämningsmyggor enligt befolkningens egna beskrivningar

Sammanställning av Jan O. Lundström

Ön i Hedesundafjärden är områdets centrum för turistverksamhet, men är även bostadsort för ett stort antal människor och rekreationsområde för ett ännu större antal människor. Vissa år, till exempel 2012 och 2015, drabbades Ön av stora mängder översvämningsmygg, vilket ledde till mycket kännbara ekonomiska förluster för campinganläggningen vid Sandnäsbadet. Under 2015 blev det klarlagt att dessa översvämningsmygg hade kläckts fram från larver på Tjursön. Potentiella kläckningsområden på Tjursöarkipelagen inkluderades i ansökan 2016 och så trodde man såklart att bekämpning med VectoBac G skulle starta detta år. Men Naturvårdsverket beslutade att inte bevilja bekämpning i områden där alternativa åtgärder prövas.

Här bifogas befolkningens åsikt om behovet av att bekämpa översvämningsmyggor med VectoBac G på öarna inom Tjursöarkipelagen. Såväl beskrivningarna av hur hårt dessa stora mängder översvämningsmyggor drabbat den för orten extremt viktiga campinganläggningen, som listan med 60 signaturer från personer som kräver att bekämpning tillåts i dessa områden 2017, talar sitt tydliga språk. Det bör också nämnas att ett stort antal sommarboende inte har fått möjlighet att skriva på listorna. På följande 8 sidor återges berättelser, en holländsk tidningsartikel och namninsamling i sin helhet.

2005 emigrerade jag och min man Meindert till Sverige och köpte Hedesunda camping, när jag berättade det på mitt jobb i Holland frågade vd:n till vårt moderbolag, som var svenskt, var vår camping befann sig. När jag berättade att det var i Hedesunda på en ö mitt i Dalälven då var hans reaktion: "oj stackars dig, det går inte att vara där, det finns allt för mycket mygg där". Det var bra att vi inte visste det innan vi köpte campingen annars hade vi aldrig hamnat här.

Området vi befinner oss i är otrolig fint och det ligger stor potential i det hela men ryktet om myggsituationen påverkar oss väldigt mycket och då menar jag inte på ett positivt sätt. Jag ska försöka förklara hur mycket det påverkar oss och vår verksamhet.

Hur påverkar mygg vårt besöksantal?

När vi tog över campingens i 2005 var antalet gästnätter mindre än 2 000. I dagsläget har vi 15 000 gästnätter och då räknar vi inte med säsongskampare. Vi har jobbat stenhårt för att öka besöksantalet men det är väldigt svårt. Svårigheten ligger inte i att området inte är attraktivt för turister, det är snarare tvärtom, området har stor potential med Färnebofjärdens nationalpark som dessutom ligger i biosfärområde Älvlandskapet Nedre Dalälven och Dalälven som är en av Sveriges bästa fiskevattnen. Problemet är att varje gång vi vill marknadsföra vårt område stöter vi på samma fördomar: *Dalälven/Hedesunda... är det inte där det finns så mycket mygg?*

Om man pratar med utländska gäster finns det redan en rad fördomar när det gäller Sverige, det är kallt, regnigt och dyrt. Det är en typ av fördomar som man kan stävja ganska snabbt om man kommer med bra argumentation. Svårare blir det när man pratar mygg. De flesta vet att det finns mygg i Sverige och det är de flesta turister beredda att stå ut med. Problemet uppstår när mängden av mygg blir för mycket. De odrägliga mängder med mygg som kan uppstå här utan bekämpning går inte att förklara för någon, svensk eller utländsk. **Vem vill sitta inne i husvagnen mitt på sommaren när det är trettio graden ute? Det går inte att kalla semester eller?**

Om vi har haft ett år utan mygg märker vi året därpå att besöksantalet växer igen. Efter ett myggår märker vi att besöksantalet sjunker kraftigt. I stället besvarar vi mycket frågor kring mygg och måste anstränga oss mer för att locka hit folk. Efter ett myggår går det absolut inte att höja priserna! Vi måste ständigt jobba för att förklara för folk hur läget är här.

Vi jobbar otrolig mycket och varje krona vi tjänar investerar vi tillbaka i företaget. Vi älskar vårt jobb och vi älskar den här platsen. Vi får mycket beröm från campinggäster och det syns i betygsättningen på internet. Året 2014 valde utländska gäster Hedesunda camping som en av de fem bästa campingarna i Sverige på hemsidan Zoover. Om vår camping skulle befinna oss i ett område utan den här mängden av mygg och utan den här typen av fördomar, då är jag helt övertygad över att vårt besöksantal skulle öka rejält.

När hade vi störst hinder av mygg?

Året 2012 fick de inte bekämpa i vårt område. Vattnet var väldigt högt och det regnade mycket i juni och början av juli. I mitten av juli började det bli varmt och i slutet av juli fick vi en explosion av mygg. Det var katastrof för då hade vi som mest campinggäster. I början förstod ingen vad som hände och de försökte stå ut med situationen. I början av augusti var läget så allvarligt att folk började lämna campingens. Nyanländande gäster lämnade campingens redan efter ett par timmar, eller så kom de aldrig in i receptionen för då var de redan attackerade. I mitten av augusti hade vi nästan ingen gäst kvar. Normalt har vi mellan 40 och 50 husvagnar eller tält rund den 15e augusti men året 2012 hade

vi bara 6 husvagnar kvar på 15e augusti. Ett par dagar senare hade vi bara tre stycken campare kvar och de som stod ut vill aldrig komma tillbaka.

Mygg och media

När de skriver i tidningen om myggproblemet då skriver de oftast om ett helt område. Om de pratar "Dalälven" då tror folk att det är hela Dalälven som är problemet. I utlandet tar de över artikeln och tillägger lite extra dramatik. Året 2009 var ett bra exempel. Då var det mycket på svensk tv och i tidningen om myggbekämpningen i Dalälvenområdet och det skrev de om även i Tyskland och Holland. I en Holländsk tidning skrev dem: "invånare står utomhus och har så mycket mygg på sig att det påminner om Hitchcock-filmen Birds" (bifogad finns den artikeln). För oss var det inte bra. Jag fick många gäster som ringde och som ville avboka.

Problemet är inte bara Dalälvens område för det som skrivs i tidningen gäller hela Sverige. Om man försöker marknadsföra Sverige i andra länder då är oftast första frågan: finns det verkligen så mycket mygg? I den Holländska tidningen som jag pratade om skrev dem också: om Sverige inte gör någonting kommer myggen sprida sig över andra delar av Sverige.

Myggbekämpningen

När vi började här visste vi att det alltid finns lite mygg i Sverige men det kan man stå ut med. Normala mygg kommer bara på kvällen när solen försvinner och det är inget problem. Problemet uppstår när myggen kommer mitt på dagen, aggressiv och i stora mängder. Vi läste en hel del om mygg och myggbekämpning för att kunna förklara situationen för vår gäster. De flesta turister är nyfiken och positiva till myggbekämpningen. Hela myggbekämpningen har i mina ögon också ett förebyggande syfte. Dels för att gäster ser att det finns bekämpning och den viktigaste delen är för att det finns mindre stickmygg.

Med vänliga hälsningar,

Renata Kunz, Hedesunda Camping

Muggen teisteren Zweden

16 JUL 2009

STOCKHOLM - Een extreme muggenplaag in het oosten van Zweden heeft het leven in de omgeving volledig lamgelegd. Televisiebeelden van bewoners uit het getroffen gebied, die in imkerpakken rondlopen, leiden tot enig leedvermaak bij de rest van de Zweden. Maar dat is van korte duur: de verwachting is dat de agressieve *Aedes Sticticus* zich over andere delen van Zweden zal verspreiden.

De *Aedes Sticticus* gaat niet zoals de meeste muggen eerst even lekker op een sappig stukje arm zitten om daarna rustig te steken. Het dier vliegt direct op zijn doel af om zo vlug mogelijk toe te slaan. Bovendien is de *Sticticus* zowel 's nachts als overdag actief, kan hij grote afstanden vliegen, leeft hij langer dan de gewone steekmug en slaat hij samen met honderden soortgenoten toe.



Foto: Hans Peeters

Hitchcock

De bewoners uit het gebied rondom Dalälven, ten noorden van Stockholm, proberen al wekenlang om van de regering officieel toestemming voor het gebruik van bestrijdingsmiddelen te krijgen. Om hun smeekbedes kracht bij te zetten, laten de bewoners zich graag interviewen, wat associaties met de Hitchcock-film *Birds* oplevert. Een alleenstaande boerin in een imkerpak vertelt dat ze deze hele zomer al binnen zit. Normaal gesproken krijgt ze in de vakantieperiode altijd bezoek van kinderen, kleinkinderen en haar oude moeder. Maar dit jaar hebben alle familieleden netjes voor de eer bedankt en zit ze helemaal alleen. Een andere vrouw zwaait paniekerig met haar armen in de lucht en vertelt dat de muggen een regelrechte hel hebben veroorzaakt. Vervolgens geeft ze haar man, die naast haar staat, een veel te harde klap op zijn arm. Ogenschijnlijk om de muggen weg te slaan, maar de frustratie spat ervan af. Een boer laat zijn lek gestoken koeien zien en vertelt dat de dieren dertig procent minder melk geven. En een campinghoudster loopt gedesillusioneerd over lege grasvelden: weinig toeristen willen in deze omgeving vakantie houden.

Beschermd

De overheid was tot nu toe zeer terughoudend met het gebruik van bestrijdingsmiddelen omdat het veelal om beschermd natuurgebied gaat. Maar de nood is zo hoog, dat zelfs de Zweedse vereniging voor natuurbescherming overstag is gegaan.

Het plan is om geld uit de zogenoemde rampenpot aan muggenplaagbestrijding te besteden en helikopters in te zetten. Intussen is er een gevecht tussen gemeentes uitgebroken over de verdeling van

deze pot geld. Gemeentes die eerder zijn afgewezen, gaan in hoger beroep bij de milieurechtbank. "Maar zo'n procedure duurt lang", vertelt een gemeenteraadslid gefrustreerd. "Daarom willen we niet op de uitspraak wachten en hebben we nu al een nieuwe aanvraag ingediend."

Verskillende deskundigen wijzen erop dat de bestrijdingsmaatregelen wellicht te laat komen. De *Aedes Sticticus* is de laatste jaren explosief in aantal gestegen. "Zet de opwarming van de aarde door, dan zal deze mug zich over het hele land verspreiden", aldus Martina Schäfer, bioloog aan de universiteit in Uppsala. Aan onderzoeksmateriaal is er ook in Uppsala geen gebrek. Schäfer: "Er zijn er zo veel, dat het hier niet meer om uit te houden is."

Jan Lundström

Från: Kia <Kia@nedredalalven.se>
Skickat: den 8 juli 2015 13:10
Till: Jan Lundström; Martina Schäfer (Martina.Schafer@mygg.se); Pernilla Wahlqvist;
Eric Blomgren
Ämne: VB: Östveda Hedesunda

Vidarebefordrar fråga :-)
Mvh Kia

-----Ursprungligt meddelande-----

Från: Christina Lundberg [mailto:christina@arkitektgruppen.se]
Skickat: den 8 juli 2015 09:11
Till: myggkontoret@mygg.se
Ämne: Östveda Hedesunda

Hej!
Är nyfiken på om den sprutning som har utförts även inkluderat området efter Gamla Östvedavägen då vi i år har betydligt mer mygg än tidigare år.
Det är stora mängder mygg på öarna samt här på "fastlandet" går man ut så kommer de i svärmar så med små barn blir det en hopplös situation.
Skulle vara intressant att se vilka områden som har besprutats till nu och vilka ni ev kommer att spruta igen

Arkitektgruppen i Gävle ab
Christina Lundberg

0708-686102

Sommaren är viktig för oss på Ön i Hedesundafjärden

Vi har haft återkommande myggproblem och vill ha fungerande myggbekämpning med BTI. Stora myggmängder kläcks i områden vid Tjursöarkipelagen och vi kräver att bekämpning tillåts i dessa områden sommaren 2017 så att vi slipper myggproblem.

Jngemar Öhlander

MATS ÖHLANDER

OWE ÖHLANDER

Gunnilla Öhlander

Ann Öhlander

Hffe Öhlander

Fredrik Öhlander

Agneta Öhlander

Samuel Eliasson Heino

Lilly Öhlander

Caroline Öhlander

Henrik Ahlström

Emy Öhlander Ahlström

JONAS ÖHLANDER

MALIN ÖHLANDER

Johan Lundin

Lars Gunnar

Ann Lundin

Olve Rieborn

RH Gek

Sunny-Day Hamstra

Sommaren är viktig för oss på Ön i Hedesundafjärden

Vi har haft återkommande myggproblem och vill ha fungerande myggbekämpning med BTI. Stora myggmängder kläcks i områden vid Tjursöarkipelagen och vi kräver att bekämpning tillåts i dessa områden sommaren 2017 så att vi slipper myggproblem.

Renata Kunz ~~Renata Kunz~~
Meindert Hamstra ~~Meindert Hamstra~~
Barbro Ekstrand
Tommy Pettersson
Meta Stöm
Tommy Ström
~~Tommy Ström~~
Maria Kull
Peter Erik
Jim Öhlander
Josefine Öhlander
Silje Jansson Öhlander
Tommy Jansson
Niklas Öhlander
Björn Öhlander
Sten Öhlander
Ulf Öhlander
Karin Öhlander
Monika Öhlander
Kerstin Öhlander
Monika Öhlander

Sommaren är viktig för oss på Ön i Hedesundafjärden

Vi har haft återkommande myggproblem och vill ha fungerande myggbekämpning med BTI. Stora myggmängder kläcks i områden vid Tjursöarkipelagen och vi kräver att bekämpning tillåts i dessa områden sommaren 2017 så att vi slipper myggproblem.

Sylvia Hansson

Deric Elders

Ewa Skoglund

Tomas Engvall

Monica Öresjö

Rajt Götz O'Brien

Sven-Eric Johansson

Margit Johansson

Ann-Sofie Theisges

Norbert Theisges

B. Isenlund

Ulf Odeltalle

Tina Odeltalle

M. Widell

Jenny Granlöf

Peter Eriksson

Gerda de Graaff

Andre Mostaard